CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº014-13-Posto de Saúde na Fanta.docx

Requerimento de nº. 014/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

ASSUNTO: Solicita ao Executivo Municipal a construção de um Posto de Saúde no bairro
Araguaia, conhecido como “Fanta”, Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras e Secretaria Municipal de Saúde.

Justificativa

Os moradores bairro Araguaia, conhecido como bairro da “Fanta”, localizado no núcleo
Nova Marabá, vêm sofrendo com o difícil acesso aos centros de saúde de Marabá, portanto
reivindicam a construção de um posto de saúde para atender a população que reside naquele
bairro e também os que moram nas proximidades. A maioria da população deste bairro é
carente e não tem condições se quer de pagar transporte para ir até o posto de saúde mais
próximo, então solicito com a máxima urgência a construção do centro de saúde, pois o mesmo
vai trazer muitos benefícios aos moradores, já que o povo precisa constantemente de serviços
médicos.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

bairro através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e
publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 07 de janeiro de 2013

Atenciosamente,

__________________________
Gerson do Badeco

Vereador